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No. 1988-90

AN ACT

HB 389

Amending the act of December1, 1977 (P.L.237, No.76), entitled “An act
authorizinglocal taxing authoritiesto provide for tax exemptionfor certain
deterioratedindustrial,commercialandotherbusinessproperty;providingfor
anexemptionscheduleandestablishingstandardsandqualifications,”adding
provisionsrelatingtonewconstructionin deterioratedareas.

The GeneralAssembly of the Commonwealthof Pennsylvaniahereby
enactsasfollows:

Section1. Thetitle andsections2, 4(a), 5 and6 of theactof December
1, 1977(P.L.237,No.76),known asthe Local EconomicRevitalizationTax
AssistanceAct, areamendedto read:

AN ACT

Authorizinglocal taxingauthoritiesto providefor tax exemptionfor certain
deterioratedindustrial, commercialandotherbusinesspropertyand for
new constructionin deterioratedareasofeconomicallydeprear..doommx.
nities; providingfor anexemptionscheduleandestablishingstandards:and~
qualifications.

Section2. Construction.
Thisactshall beconstruedto authorizelocal taxingauthoritiesto exempt

newconstructionin deterioratedareas ofeconomicallydepressedcommu-
nitiesandimprovementsto certaindeterioratedindustrial,commercialand
otherbusinesspropertytherebyimplementingArticle VIII, section2(b)(iii)
of theConstitutionof Pennsylvania.
Section4. Deterioratedareas.

(a) Eachlocal taxing authoritymay by ordinanceor resolutionexempt
from realpropertytaxationthe assessedvaluationof improvementsto dete-
rioratedpropertiesandtheassessedvaluationofnewconstruaion~withL’sthe-
respectivemunicipalgoverningbodiesdesignateddeteriorated-areas-~f-eco-
nomicallydepressedcommunitiesin theamountsandin accordancewith -the
provisionsandlimitations hereinafterset forth. Prior to the adoptionof the
ordinanceor resolution authorizing the granting of tax exemptions,the
municipalgoverningbodyshallaffix theboundariesof adeterio~rated:areaor
areas,wholly or partially locatedwithin its jurisdiction, if any. At leastone
publichearingshall beheldby themunicipalgoverningbody for thepurpose
of determining said boundaries.At the public hearing the local taxing
authorities, planning commissionor redevelopmentauthority and other
publicandprivateagenciesandindividuals,knowledgeableandinterestedin
theimprovementof deterioratedareas,shallpresenttheir recommendations
concerningthelocationof boundariesof a deterioratedareaor areasfor the
guidanceof the municipal governingbodies,suchrecommendationstaking
into accountthe criteria set forth in the actof May 24, 1945 (P.L.991,
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No.385),knownasthe “UrbanRedevelopmentLaw,” for thedetermination
of “blighted areas,”andthe criteria set forth in theactof November29,
1967(P.L.636,No.292),knownasthe “NeighborhoodAssistanceAct,” for
the determinationof “impoverishedareas,” and the following criteria:
unsafe, unsanitary and overcrowdedbuildings; vacant, overgrown and
unsightlylotsof ground;a disproportionatenumberof tax delinquentprop-
erties,excessivelandcoverage,defectivedesignor arrangementof buildings,
streetor lot layouts;economicallyandsociallyundesirableland uses.Prop-
erty adjacentto areasmeeting the criteria of this section, but which would
not otherwisequalify, may be includedwithin the deterioratedarea desig-
natedlithe local taxing authority determinesthat newconstructionon~Uth

propertywouldencourage,enhanceoraccelerateimprovementofthe deteri-
oratedproperties within economicallydepressedcommunities. The ordi-
nanceor resolutionshall specifyadescriptionof eachsuchareaas deter-
minedby themunicipalgoverningbody,aswell asthecostof improvements~
perunit to beexempted,andthe scheduleof taxesexemptedashereinafter
provided.

Section5. Exemptionschedule.
(a) A local taxing authority grantinga tax exemptionpursuantto the

provisions of this act may provide for tax exemptionon the assessment
attributableto theactualcostof newconstructionor improvementsor up to
anymaximumcostuniformly establishedby themunicipal governingbody.
Suchmaximumcostshall uniformly apply to all eligible deterioratedprop-
erty within thelocaltaxingauthorityjurisdiction.

(b) Whetheror not the assessmenteligible for exemptionis basedupon
actualcostor amaximumcost,theactualamountof taxesexemptedshallbe
in accordancewith the scheduleof taxesexemptedestablishedby a local
taxingauthoritysubjectto thefollowing limitations:

(1) The lengthof the scheduleof taxesexemptedshallnot exceedten
years.

(2) The scheduleof taxesexemptedshall stipulatethe portionof new
constructionor improvementsto beexemptedeachyear.

(3) Theexemptionfrom taxesshallbe limited to the additionalassess-
ment valuation attributableto the actual costs of new constructionor
improvementsto deterioratedpropertyor not in excessof the maximum
costperunit establishedby amunicipalgoverningbody.
(c) Theexemptionfrom taxesauthorizedby this actshall be upon the

propertyexemptedandshall not terminateuponthe saleor exchangeof the
property.
Section6. Procedurefor obtainingexemption.

(a) Any persondesiringtax exemptionpursuantto ordinancesor resolu-
tionsadoptedpursuantto this act, shall notify eachlocal taxing authority
grantingsuchexemptionin writingon aform providedby it submittedatihe
timehesecuresthebuildingpermit, or if no buildingpermit or othernotifi-
cationof new constructionor improvementis required,at thetime hecom-
mencesconstruction.A copy of the exemptionrequestshallbeforwardedto
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the boardof assessmentandrevisionof taxesor otherappropriateassess-
ment agency.Theassessmentagencyshall, aftercompletionof thenewcon-
struction or improvement, assessseparatelythe new construction or
improvementandcalculatethe amountsof the assessmenteligible for tax
exemption in accordancewith the limits establishedby the local taxing
authoritiesandnotify the taxpayerand the local taxing authoritiesof the
reassessmentandamountsof theassessmenteligiblefor exemption.Appeals
from the reassessmentandthe amountseligible for the exemptionmay be
takenby thetaxpayeror thelocaltaxingauthoritiesasprovidedby law.

(b) Thecostof new constructionor improvementsto be exemptedand
the scheduleof taxesexemptedexistingat thetime of the initial requestfor
tax exemptionshallbeapplicableto thatexemptionrequest,-and-subsequent
amendmentto the ordinance,if any, shall not apply to requestsinitiated
prior to their adoption.

Section2. Thisactshalltakeeffectin 60 days.

APPROvED—The13thdayof July, A. D. 1988.

ROBERT P. CASEY


